
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 399 DEL   21/12/2023

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio Appalti Lavori e Servizi

Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK. PROVVEDIMENTI.

il Dirigente dell'Area

 Visti:

•il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);

•il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

•lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);

•il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

•il vigente Codice di comportamento;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00, che prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica  dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici  o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,  
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Vista  la  convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione  comuni  del  Sorbara  del  Servizio  appalti  per  
forniture di beni e servizi, n. di Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei Con-sigli  
comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di Bomporto n. 68 
del 2/10/2009,  del Comune di Nonantola n.  102 del 1/10/2009,  del Comune di Ravarino n. 55 del  
28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009, da cui si evince che l'Amministrazione  
Comunale di Nonantola ha individuato il Servizio unificato appalti quale soggetto preposto a svolgere in  
nome e per conto del Comune di Nonantola le funzioni di Provveditorato;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara Prot. 22369 del 07.10.22 che nomina il  
Dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione Comuni del  
Sorbara  e  dei  relativi  servizi,  dal  08/10/2022  fino  alla  naturale  scadenza  del  mandato  dei  Sindaci  
dell'Unione;

Richiamate le deliberazioni di:



•Consiglio Comunale n. 62 in data 30.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento  
al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
•Consiglio Comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2023-2025;
•Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo diGestione 
integrato 2023 – 2025;

Preso atto  che  il  Servizio  Unificato  Appalti  ha  tra  le  attività  di  competenza  per  il  Comune  di 
Nonantola, l'attuazione di un piano assicurativo adeguato alle diverse funzioni svolte dall'Ente. Nel 
piano assicurativo è stata attivata la Polizza All Risks a copertura dei possibili danni ai beni mobili 
ed immobili di proprietà derivanti dal verificarsi di situazioni calamitose quali Incendio, Terremoto, 
Eventi atmosferici e Atti vandalici;

Richiamata la determinazione del Comune di Nonantola numero 161 del 18/06/2021 con la quale  è 
stata affidata all'Agenzia Reale Mutua – Guglielmo Rebucci  Sas Via Sabbattini  13 Modena la 
copertura assicurativo All Risk  per il Comune di Nonantola;
 
Preso atto che la polizza è comunque soggetta a regolazione premio per il  periodo 31/12/2021-
31/12/2022 e che la stessa, prevede alla fine di ogni anno assicurativo, che l'importo della polizza 
viene ridefinito, sulla base dell'incremento o decremento del patrimonio comunale,quale risultato 
dell'aggiornamento,dei dati inviati al broker  ai fini assicurativi dei beni patrimoniali;

Preso  atto  che  con  nota  del  07/12/2023  il  broker  assicurativo  Willis  Italia  Spa  di  Bologna 
CF/PI0390222486 ha comunicato che la regolazione  premio a favore della  ditta  Agenzia Reale 
Mutua – Guglielmo Rebucci  Sas Via Sabbattini  13 Modena è pari a €  3.808,26 per il periodo 
31/12/2021-31/12/2022;

Richiamato l'articolo 226 lettera a) del Dlgs 36/2023 che prevede:
1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023.
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 le 
disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  50/2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; …
Dato  atto  pertanto  che  continua  ad  applicarsi  il  Dlgs  50/2016  in  quanto  il  servizio  è  stato 
aggiudicato prima del 1° luglio 2023;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all'integrazione  del  premio  di  polizza  All  Risk  per  un 
importo  pari  a  €  3.808,26  a  favore  dell'Agenzia  Reale  Mutua  –  Guglielmo  Rebucci   Sas  Via 
Sabbattini 13 Modena  e di prendere atto che il pagamento  avverrà tramite  il broker assicurativo 
Willis Italia  come previsto dalle condizioni di polizza;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z683DE1F5C; 

Preso atto inoltre che:
• l’operatore economico risulta in possesso di regolarità contributiva comprovata dal DURC 

valido fino al 31/01/2024;
• da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  Di  Modena  n.T541712249  non  risultano  essere  in  corso 

procedure di tipo fallimentare e concorsuale;
• è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;



Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267); 

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate,  la regolazione premio della polizza All Risk, per l'importo 
complessivo di € 3.808,26 a favore dell'agenzia Reale Mutua – Guglielmo Rebucci  Sas Via 
Sabbattini 13 Modena;

2. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i;

3. Di impegnare la spesa complessiva di  €  3.808,26  a favore dell'operatore economico agenzia 
Reale Mutua – Guglielmo Rebucci   Sas Via Sabbattini  13 Modena C.F.:  00975410358 e 
PIVA: 01675790362, con imputazione sul capitolo 32035-40 “ALTRI PREMI ASSICURATIVI” 
CTE 1.10.04.01.999, del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, dove è stata prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2023;

Di dare atto che come previsto dalle condizioni  di polizza, l'ente pagherà i premi o le rate di premio 
alle compagnie, per il tramite del broker Willis Italia Via Tortona 33 Milano PI 03902220486; 

il Dirigente dell'Area
Dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


